
Pagina 1 di 5
Comune di Flaibano – Determinazione n. 62 del 04-05-2023

COMUNE DI FLAIBANO
Provincia di Udine

Registro Generale n. 62
data 04-05-2023

DETERMINA DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO

SERVIZIO TECNICO

OGGETTO: Interventi di manutenzione straordinaria della viabilità comunale del capoluogo. 
Affidamento incarico di  progettazione di un  unico livello esecutivo, Direzione 
Lavori, assistenza, misura, contabilità, coordinatore sicurezza fase di progettazione 
ed esecuzione e del certificato di regolare esecuzione allo studio tecnico Venturini 
Paolo.  CUP n. J27H22004030002                      CIG n. Y2A3AD3D98.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 30/03/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2023/2025 e nota integrativa;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 30/03/2023  con la quale è stato approvato il 

documento unico di programmazione (DUP).
- la deliberazione giuntale n. 31 del 24/04/2023, con la quale è stato approvato il Piano Risorse e obiettivi 

2023/2025.

Visto il Decreto del Sindaco di Flaibano n. 1/2021 del 25.01.2021, con il quale è stato conferito l’incarico di 
posizione organizzativa del servizio tecnico, salvo revoche fino a scadenza del mandato del Sindaco, ai sensi 
dell'art.109, comma 2, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, al sottoscritto; 

Premesso che:
- l'amministrazione Comunale ha programmato i lavori per la messa in sicurezza della viabilità comunale 

del capoluogo mediante, il completamento dei marciapiedi lungo le strade interne di via Vittorio Veneto e 
via IV novembre, già in parte avviati, ed il completamento della pavimentazione dei marciapiedi lungo 
via Divisione Julia; 

- il Comune di Flaibano è beneficiario di un contributo regionale pari a Euro. 100.000,00 concesso ai sensi 
della L.R. 7/2020, con decreto n. 31349/GRFVG del 20/12/2022 della direzione centrale infrastrutture e 
territorio per “Interventi di manutenzione straordinaria della viabilità comunale al fine di garantire la 
sicurezza stradale e la messa in sicurezza delle infrastrutture stradali”;

- con D.G. n.  10 del 27 febbraio 2023  si nominava l’ ing. Vincenzo Montesano quale responsabile del 
procedimento per l' intervento di “Interventi di manutenzione straordinaria della viabilità comunale “;

- che l'intervento è stato inserito nel piano annuale 2023 e triennale 2023-2025 giusta delibera di consiglio 
n. 9 del 22/04/2022;

- secondo quanto previsto dall’art. 7 comma 7 della L.R. 14/2002 e s.m.i. l’individuazione nel programma 
dell’intervento costituisce presupposto per l’avvio della fase di progettazione;

- il CUP del progetto è il n. J27H22004030002.

Ritenuto pertanto, necessario affidare l’incarico professionale  per la redazione del progetto di un unico 
livello esecutivo, Direzione Lavori ed attività accessorie, coordinatore sicurezza fase di progettazione ed 
esecuzione e del certificato di regolare esecuzione, per l’intervento di “Interventi di manutenzione 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 62 del 04-05-2023 firmato digitalmente da  VINCENZO MONTESANO C.F. MNTVCN62E01I954X il 04-05-2023 ora  8:41:14



Pagina 2 di 5
Comune di Flaibano – Determinazione n. 62 del 04-05-2023

straordinaria della viabilità comunale del capoluogo “, ad un professionista esterno in quanto il personale 
dipendente è attualmente impegnato in altre attività amministrative e non è in grado di garantire 
l’espletamento dell’incarico in argomento nel rispetto dei tempi estremamente limitati a disposizione;

Fatto presente che l’importo stimato per le competenze tecniche in oggetto ammonta ad Euro. 6.507,33 
calcolato ai sensi del DM Giustizia del 17 ottobre  2016 n. 143, escluso oneri previdenziali ed IVA;

Visto il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, di 
seguito denominato d.lgs 50/2016 e, in particolare l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e 
l’esecuzione di appalti e concessioni sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria, l’articolo 
35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti, l’articolo 36 sui 
contratti sotto soglia, l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento, l’articolo 33 sui controlli sugli 
atti delle procedure di affidamento, l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione, l’articolo 80 sui motivi di 
esclusione, l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;

Visto l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Considerato che ai sensi dell’art. 31, co. 8, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. 16 
luglio 2020 n. 76 (come convertito, con modificazioni, dalla L. 120/2020), novellato dall’art. 51 del                      
D.L.31 maggio 2021 n.77 (convertito, con modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021 n. 108) ed in 
considerazione dell’importo inferiore a 139.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, co. 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., anche senza preventiva consultazione di due o più 
operatori economici, nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del D.lgs. n. 50/2016 e che siano scelti 
soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche 
individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel 
rispetto del principio di rotazione;

Viste le linee guida ANAC n. 1, recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria”, nonché le linee guida ANAC n. 4, aggiornate con delibera del Consiglio              
n. 636 del 10 luglio 2019, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”;

Visto in particolare il paragrafo 1.3 delle citate Linee Guida, relativo all’affidamento di incarichi di importo 
inferiore ad € 40.000, che prevede quanto segue:
“1.3.1. Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta, secondo 
quanto previsto dall’art. 31, comma 8 del codice. In questo caso, il ribasso sull’importo della prestazione 
viene negoziato fra il responsabile del procedimento e l’operatore economico cui si intende affidare la 
commessa, sulla base della specificità del caso.

Stabilito di procedere mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie delle quali, 
comunque, ai sensi del citato articolo 36, comma 2, del D.Lgs 50/2016  modificato dall’ art. 1, co. 2, lett. a) 
del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 (come convertito, con modificazioni, dalla L. 120/2020), novellato dall’art. 51 
del  D.L.31 maggio 2021 n.77 (convertito, con modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021 n. 108) è possibile 
avvalersi, visto che caso di affidamenti di valore non elevato l’affidamento diretto è giustificato in termini di 
costi/benefici;

Visto l’art. 42, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che stabilisce che “A decorrere dal 18 ottobre 2018, le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle 
stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”.

Considerato che:
- con deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 31/05/2018 questa Amministrazione comunale ha 

aderito alla convenzione quadro di cui al comma 2 bis dell’art. 44 bis della L.R. 14/2002, che soddisfa 
quanto previsto dall’art. 40 comma 2 del Codice dei contratti pubblici;

- la convenzione tra il Comune di Flaibano, rappresentato dal Sindaco e la Direzione Centrale Infrastrutture 
e Territorio della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia rappresentata dal Direttore Centrale è stata 
regolarmente sottoscritta;

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 62 del 04-05-2023 firmato digitalmente da  VINCENZO MONTESANO C.F. MNTVCN62E01I954X il 04-05-2023 ora  8:41:14



Pagina 3 di 5
Comune di Flaibano – Determinazione n. 62 del 04-05-2023

- ai sensi dell’art. 3 della suddetta convenzione, è stato costituito l’Ufficio della rete per la realizzazione di 
lavori di competenza della medesima stazione appaltante, che opera in rete direttamente sulla piattaforma 
telematica posta a disposizione dalla Regione;

Considerato quanto sopra descritto che:
- in data 18.04.2023, sul portale  sul Portale Acquisti Appalti FVG URL https:\\eappalti.regione.fvg.it 

all’interno dell’area “RDO on line, é stata avviata la procedura negoziata senza pubblicazione del bando, 
con un solo operatore economico abilitato (trattativa diretta) n. rfq_47934 per l’ affidamento del servizio 
professionale in oggetto, per un importo complessivamente stimato in Euro. 6.507,33 (oltre all'IVA e 
cassa di previdenza), sul quale applicare un ribasso a corpo;

- alla succitata trattativa é stato invitato  lo studio tecnico Venturini Paolo con studio in via Borgo San. 
Valentino n. 21 – 33049 San. Pietro al Natisone (UD) - a presentare la propria migliore offerta per 
l'esecuzione del servizio professionale  in parola, entro le ore 12.30 del giorno 28.04.2023;

- vista l'offerta del suddetto studio tecnico, che ha offerto per il servizio professionale in oggetto, un ribasso 
a del 2,00% sull'importo a base d’asta, corrispondente a complessivi netti di Euro. 6.377,18 più oneri 
previdenziali ed Iva di legge.

Dato atto:
- Della regolarità  dell’offerta presentata in ribasso rispetto all’ importo a base d’asta;
- Che l’offerta presentata è congrua e soddisfacente per l’Amministrazione Comunale;
- Della necessità di procedere all’affidamento del servizio in oggetto;
- Di aver verificato la regolarità contributiva della ditta attraverso il DURC rilasciato da EPPI  in data 

03/05/2023 assunto al prot. comunale al n.  2282 in data 03/05/2023.

Rilevato, dall'esame della predetta documentazione, che le dichiarazioni rese in sede di gara 
dall'aggiudicatario sono confermate;

Dato atto che:
a) Il fine del contratto è la redazione di progetto per la manutenzione straordinaria della viabilità comunale;
b) L' oggetto del contratto è l'affidamento dei servizio professionale per l’affidamento del progetto di unico 
livello esecutivo, Direzione dei Lavori, assistenza, misura, contabilità, coordinatore sicurezza fase di 
progettazione ed esecuzione ed emissione del certificato di regolare esecuzione, per la realizzazione dei 
lavori sopra indicati;
c) il sistema di gara è quello descritto in narrativa, qui integralmente richiamato;
e) la forma del contratto: ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, avverrà mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio tramite il sistema informatico del portale Acquisti Appalti 
FVG.

Visti:
a) il D.Lgs. 09.04.08 n. 81, in particolare, l'art. 26, c. 3, il quale prevede che deve essere elaborato e 

allegato ai contratti d'appalto o d'opera un documento unico di valutazione dei rischi da interferenze 
(DUVRI), che indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i 
rischi da interferenze;

b) l’articolo 26 c. 3 del D.Lgs. 81/2008  che esclude i servizi di natura intellettuale da quelli soggetti al 
DUVRI;

Precisato che al progetto è stato assegnato il codice CIG n. Y2A3AD3D98 ed il codice                                                           
CUP  n. J27H22004030002.

Considerato che compete al responsabile dell’ufficio tecnico, di provvedere all'emanazione di apposita 
determina di impegno.

Visto il D.Lgs 50/2016 ;

Visto il D.Lgs 267/2000 s.m.i.

Visto il regolamento comunale di contabilità e sui contratti. 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 62 del 04-05-2023 firmato digitalmente da  VINCENZO MONTESANO C.F. MNTVCN62E01I954X il 04-05-2023 ora  8:41:14



Pagina 4 di 5
Comune di Flaibano – Determinazione n. 62 del 04-05-2023

Accertato che ai sensi dell'art. 6 bis della L.07.08.1990 n. 241, che non vi è relazione di parentela affinità di 
parentela fino al secondo grado, tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti del soggetto che con 
l'Ente stipula il contratto e i T.P.O e i dipendenti, che hanno parte, a qualunque titolo, in detti procedimenti. 

DETERMINA

1. Di fare proprie  le motivazioni di cui in premessa;

2. Di approvare le risultanze della gara per l’affidamento del servizio professionale inerente alla 
progettazione  di un unico livello esecutivo, Direzione dei Lavori, assistenza, misura, contabilità 
coordinatore sicurezza fase di progettazione ed esecuzione e del certificato di regolare esecuzione, per la 
realizzazione dell’intervento di  “ Manutenzione straordinaria della viabilità comunale del capoluogo“ allo   
con studio tecnico Venturini Paolo nella persona del P.I. Venturini Paolo con studio in via Borgo                       
San. Valentino n. 21 – 33049 San. Pietro al Natisone (UD)- come desumibili dal verbale del 02 maggio 
2023;

3. Di affidare, il servizio professionale all’oggetto indicato, allo studio tecnico Venturini Paolo nella 
persona del P.I. Venturini Paolo con studio in via Borgo San. Valentino n. 21 – 33049 San. Pietro al 
Natisone (UD) - che ha offerto il  ribasso  del 2,00 % sull'importo a base d'asta di Euro. 6.507,33 e quindi 
per l’importo netto pari ad Euro 6.377,18 più oneri previdenziali ed Iva di legge;

4. Di dare atto che, si procederà  alla stipula  del contratto in forma di scambio di lettere commerciali ai 
sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 e di precisare dando atto che le clausole ritenute essenziali 
sono contenute  nella RDO on line n. rfq_47934  redatta attraverso il Portale Acquisti Appalti FVG;

5. Di dare atto che l'importo complessivo di Euro. 8.091,37 (complessivi di cassa al 4% ed Iva del 22%) 
trova imputazione al CAP. 4685/0;

6. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui 
al D.Lgs. 118/2011 e del DPCM 28/12/2011:

Anno di competenza (obbligazione giuridicamente perfezionata): 2023;
Anno di imputazione (servizio reso o bene consegnato): 2023.

7. Di rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione della spesa di cui al punto 6);

8. Di dare atto che è stata verificata eventuale relazione di parentela o affinità di parentela fino a secondo 
grado, sussistenti tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti dei soggetti che con l’ente stipulano 
contratti o che sono interessati a procedimenti di autorizzazione, concessione o erogazione di vantaggi 
economici di qualunque genere e i T.P.O. e i dipendenti, che hanno parte, a qualunque titolo, in detti 
procedimenti; 

9. Di dare atto che l'appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall'art. 3 della legge 
136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all'appalto; qualora non  assolva agli 
obblighi previsti per la tracciabilità dei movimenti finanziari, il presente contratto si  risolve di diritto ai 
sensi ai sensi del comma 8 dell'art. 3; L'Amministrazione verifica in occasione  di ogni pagamento 
all'appaltatore e con interventi di controllo ulteriori l'assolvimento degli obblighi relativi alla tracciabilità dei 
flussi finanziari; l'appaltatore inoltre è tenuto a comunicare  gli estremi del conto ai sensi della legge 
136/2010;

10. Di dare atto che ai sensi dell'art. 1 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di 
Flaibano approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 140 del 23.12.2013, il presente contratto si 
risolve in caso di violazione degli obblighi previsti dal Codice. 

Flaibano, li 04-05-2023

Il Responsabile del Settore

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 62 del 04-05-2023 firmato digitalmente da  VINCENZO MONTESANO C.F. MNTVCN62E01I954X il 04-05-2023 ora  8:41:14



Pagina 5 di 5
Comune di Flaibano – Determinazione n. 62 del 04-05-2023

 Montesano Vincenzo
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 62 del 04-05-2023 firmato digitalmente da  VINCENZO MONTESANO C.F. MNTVCN62E01I954X il 04-05-2023 ora  8:41:14



Pagina 1 di 1
Comune di Flaibano – Determinazione n. 62 del 04-05-2023

COMUNE DI FLAIBANO
Provincia di Udine

VISTO CONTABILE Registro Generale n. 62
data 04-05-2023

DETERMINA DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO

SERVIZIO TECNICO

OGGETTO: Interventi di manutenzione straordinaria della viabilità comunale del capoluogo. 
Affidamento incarico di  progettazione di un  unico livello esecutivo, Direzione 
Lavori, assistenza, misura, contabilità, coordinatore sicurezza fase di progettazione 
ed esecuzione e del certificato di regolare esecuzione allo studio tecnico Venturini 
Paolo.  CUP n. J27H22004030002                      CIG n. Y2A3AD3D98.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 04-05-2023.

Impegno N.   127 del 04-05-2023  a Competenza   CIG Y2A3AD3D98

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Capitolo       4685 Articolo       INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITA' COMUNALE 
L.R. 14.05.2020 N.7 - ANNUALITA' 2023 (CAP E 913)
Causale Interventi di manutenzione straordinaria della viabilita comunale del capoluogo. Affidamento 

incarico di  progettazione di un  unico livello esecutivo, Direzione Lavori, assistenza, misura, 
contabilita, coordinatore sicurezza fase di progettazione ed esecuzione e del certificato di 
regolare esecuzione allo studio tecnico Venturini Paolo.  CUP n. J27H22004030002                      
CIG n. Y2A3AD3D98.

Importo  2023 €. 8.091,37

Beneficiario      6355   VENTURINI PAOLO

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Simonutti Lorena

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Copia di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 62 del 04-05-2023 firmato digitalmente da  LORENA SIMONUTTI C.F. SMNLRN80M56I904P il 04-05-2023 ora 10:34:06


